[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ГЛАФИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
шестьдесят четвертая СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

	от 11.03.2019
	                                           № 1

	село Глафировка

О внесении изменений в решение Совета Глафировского
сельского поселения Щербиновского района от 21 августа
2012 года № 1 «Об утверждении положения о бюджетном
процессе в Глафировском сельском поселении

Щербиновского района»
В целях приведения в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации Совет Глафировского сельского поселения Щербиновского района р е ш и л:

1. Внести в решение Совета Глафировского сельского поселения Щербиновского района от 21 августа 2012 года № 1 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Глафировском сельском поселении Щербиновского района» (с изменениями от 18 февраля 2013 года № 1, от 12 ноября 2015 года № 1, от 10 апреля 2017 года № 3, от 26 июня 2017 года № 1, от 5 марта 2018 года № 4), следующие изменения:
1.1 в последнем абзаце пункта 1 статьи 6 положения о бюджетном процессе в Глафировском сельском поселении Щербиновского района (далее - Положение)  слова: «Федеральным законом от 6 октября 199 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» исключить;

1.2  в абзаце 3 пункта 5 статьи 6 Положения слова «Совета района» заменить словами «Совета сельского поселения»;

1.3 в пункте 6 статьи 6 Положения

а) в абзаце 10 слова «обеспечивает контроль за соблюдением получателями субвенций, межбюджетных субсидий и субсидий, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий, установленных при их предоставлении» заменить словами: «обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, оп
2

ределенных настоящим Кодексом, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении»;

б) абзац 11 «организует и осуществляет ведомственный финансовый контроль в сфере своей деятельности» исключить;
в) дополнить абзацем следующего содержания «формирует и утверждает государственные (муниципальные) задания»;
1.4 пункт 10 статьи 6 Положения изложить в следующей редакции:
«10. Главный администратор доходов бюджета поселения:

формирует перечень подведомственных ему администраторов доходов бюджета;
представляет сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта бюджета;
представляет сведения для составления и ведения кассового плана;
формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета;
ведет реестр источников доходов бюджета по закрепленным за ним источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;
осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные настоящим Положением и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

Бюджетные полномочия главных администраторов доходов бюджета поселения, являющихся органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, осуществляются в порядке, установленном постановлением администрации сельского поселения.»;

1.5 пункт 11 статьи 6 Положения дополнить абзацами следующего содержания:
«предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;
осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные настоящим Положением и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения»;

1.6 абзац 3 статьи 9 Положения изложить в следующей редакции:
3

«Средства резервного фонда администрации направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также на иные мероприятия в соответствии с порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда, утвержденным администрацией сельского поселения»;

1.7 статью 12 Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 12. Прогноз социально – экономического развития

Глафировского сельского поселения Щербиновского района.

Среднесрочный финансовый план
Прогноз социально-экономического развития Глафировского сельского поселения Щербиновского района разрабатывается органом (должностным лицом) уполномоченным администрацией поселения на трехлетний период в порядке, установленном администрацией, и одобряется муниципальным правовым актом администрации одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета поселения в Совет поселения.

Среднесрочный финансовый план Глафировского сельского поселения Щербиновского района ежегодно разрабатывается по форме и в порядке, которые установлены администрацией сельского поселения. Проект среднесрочного финансового плана сельского поселения утверждается администрацией сельского поселения и представляется в представительный орган одновременно с проектом бюджета.»;
1.8 в пункте 1 статьи 16 Положения абзац «перечень нормативных правовых актов Глафировского сельского поселения Щербиновского района, действие которых отменяется или приостанавливается на очередной финансовый год и (или) очередной финансовый год и плановый период в связи с тем, что бюджетом поселения не предусмотрены средства на их реализацию» исключить;

1.9 статью 26 Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 26 . Органы  и объекты муниципального финансового контроля

1. Финансовый контроль осуществляют Совет поселения, контрольно-счетная палата, администрация, в том числе финансовый орган, главные распорядители и распорядители средств бюджета поселения, главные администраторы доходов бюджета поселения и главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета поселения.

2. Объекты муниципального финансового контроля

- главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных средств, главные администраторы (администраторы) доходов бюджета Глафировского сельского поселения Щербиновского района, главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета Глафировского сельского поселения Щербиновского района;

- администрация Глафировского сельского поселения Щербиновского района, (главные распорядители (распорядители) и получатели средств бюдже
4

та Глафировского сельского поселения Щербиновского района в части соблюдения ими целей и условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, предоставленных из другого бюджета бюджетной системы Российской Федерации;

- муниципальные учреждения Глафировского сельского поселения Щербиновского района;

- юридические лица (за исключением муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием Глафировского сельском поселении Щербиновского района в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), индивидуальные предприниматели, физические лица в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета Глафировского сельского поселения Щербиновского района, договоров (соглашений) о предоставлении муниципальных гарантий.»;
1.10  дополнить Положение статьями 28,29,30 следующего содержания:

«Статья 28. Бюджетные правонарушения

1. Бюджетным нарушением признается совершенное в нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации, иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, и договоров (соглашений), на основании которых предоставляются средства из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, действие (бездействие) финансового органа, главного распорядителя бюджетных средств, распорядителя бюджетных средств, получателя бюджетных средств, главного администратора доходов бюджета, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, за совершение которого главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации предусмотрено применение бюджетных мер принуждения.

2. Действие (бездействие), нарушающее бюджетное законодательство Российской Федерации, иные нормативные правовые акты, регулирующие бюджетные правоотношения, совершенное лицом, не являющимся участником бюджетного процесса, влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Применение к участнику бюджетного процесса, указанному в пункте 1 настоящей статьи, бюджетной меры принуждения не освобождает его должностных лиц при наличии соответствующих оснований от ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации.

Статья 29. Бюджетные меры принуждения

1. Бюджетная мера принуждения за совершение бюджетного нарушения применяется администрацией Глафировского сельского поселения Щербиновского района на основании уведомления о применении бюджетных мер принуждения органа муниципального финансового контроля.

2. К финансовому органу, главному распорядителю бюджетных средств, распорядителю бюджетных средств, получателю бюджетных средств, главному администратору доходов бюджета, главному администратору источников фи
5

нансирования дефицита бюджета, совершившему бюджетное нарушение, могут быть применены следующие бюджетные меры принуждения:

- бесспорное взыскание суммы средств, предоставленных из одного бюджета бюджетной системы Российской Федерации другому бюджету бюджетной системы Российской Федерации;

- бесспорное взыскание суммы платы за пользование средствами, предоставленными из одного бюджета бюджетной системы Российской Федерации другому бюджету бюджетной системы Российской Федерации;

- бесспорное взыскание пеней за несвоевременный возврат средств бюджета;

- приостановление (сокращение) предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций);

- передача уполномоченному по соответствующему бюджету части полномочий главного распорядителя, распорядителя и получателя бюджетных средств.

3. Применение к участнику бюджетного процесса, указанному в пункте 2 статьи 306.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, совершившему бюджетное нарушение, бюджетной меры принуждения не освобождает его от обязанностей по устранению нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

4. Порядок исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения устанавливается администрацией Глафировского сельского поселения Щербиновского района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

5. Под уведомлением о применении бюджетных мер принуждения понимается документ органа муниципального финансового контроля, обязательный к рассмотрению администрацией Глафировского сельского поселения Щербиновского района, содержащий основания для применения предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации бюджетных мер принуждения.

При выявлении в ходе проверки бюджетных нарушений руководитель органа муниципального финансового контроля направляет уведомление о применении бюджетных мер принуждения администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района.

6. Бюджетные меры принуждения, предусмотренные главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подлежат применению в течение 30 календарных дней после получения администрацией уведомления о применении бюджетных мер принуждения. Орган муниципального финансового контроля направляет уведомление о применении бюджетных мер принуждения не позднее 30 календарных дней после даты окончания проверки (ревизии).

7. Наряду с применением бюджетных мер принуждения применяются меры ответственности в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

6

Статья 30. Полномочия финансового органа по применению бюджетных мер принуждения

Администрация Глафировского сельского поселения Щербиновского района принимает решение о применении бюджетных мер принуждения, предусмотренных главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании уведомлений о применении бюджетных мер принуждения.».
2. Отделу по общим и правовым вопросам администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района (Ревина) разместить настоящее решение на официальном сайте Глафировского сельского поселения Щербиновского района в сети Интернет.
3. Официально опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Глафировского сельского поселения Щербиновского района Т.Н.Недорез.

5. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава
Глафировского сельского поселения
Щербиновского района

                      Т.Н. Недорез